anual de, pelo menos, 800 (oitocentas) horas. 

Art. 84º Considera-se como de período integral, quando houver a jornada escolar que se 

organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, durante todo o ano letivo, perfazendo uma 

carga horária anual de, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas. 

Seção II 

Da Educação Infantil 

Art. 85º A escola oferta duas turmas de Educação Infantil, Pré I e Pré II, em uma única 

turma, no período da tarde, com carga horária de 4 (quatro) horas diárias, no mínimo, 

durante todo o ano letivo, perfazendo uma carga horária anual de, pelo menos, 800

[...]

I         Nos anos iniciais, ou seja, 1º ao 5º ano, a duração dos cursos e a carga horária 
serão aquelas expressas no plano de ensino; 
      II       nos anos finais, ou seja, do 6º ano ao 9º ano, o plano de ensino deverá prever 

mínimo de 1.600 (mil e seiscentas) horas de duração, divididas em 4 (quatro) semestres 

letivos de 400(quatrocentas) horas. 

Seção IV 

Da Educação Especial 

Art. 87º Os alunos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas 

habilidades/superdotação serão matriculados nas classes comuns do ensino regular e no